
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 2953
Data di registrazione 10/10/2023

Settore 01 - Affari Generali ed Istituzionali, Gestione Risorse Umane, Contenzioso, Gare, appalti e 
agricoltura

OGGETTO: BANDI DI CONCORSI PUBBLICI, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N. 17 POSTI -  
AREA DEGLI ISTRUTTORI  EX POSIZIONE ECONOMICA C1 CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI E  N. 18 POSTI -  AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, EX POSIZIONE ECONOMICA D1 CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. NOMINA COMMISSIONI 
ESAMINATRICI. PEG. 1.10.8

Istruttoria Ufficio Concorsi: Dott.ssa Litti Gianna Responsabile E.Q.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Sindacale n. 10 del 10/05/2023 di conferimento dell'incarico di dirigente;

Premesso che:
• con determina n. 2577 del 05/09/2023 sono stati approvati n.2  Bandi di selezione pubblica, 

per soli esami, per il reclutamento di n. 17 unità Area Istruttori (ex Cat. C1) del CCNL 
2019-2021, (n. 8 "Area Istruttori – Profilo Amministrativo"; n. 7  "Area Istruttori – Profilo 
Tecnico"; n. 2  "Area Istruttori – Profilo Tecnico- Informatico")

• con determina n. 2578 del 05/09/2023 sono stati approvati n. 2  Bandi di selezione pubblica, 
per soli esami, per il reclutamento di n. 18 unità Area Funzionari e delle E.Q. (ex Cat. D1) 
del CCNL 2019-2021 (n. 16 "Area Funzionari – Profilo Amministrativo"; n. 2  "Area 
Funzionari – Profilo Tecnico")

• Il predetti bandi sono stati pubblicati all'Albo pretorio del Comune di Lecce e all’interno del 
Portale Unico del Reclutamento www.inPA.gov.it, a partire dal 05.09.2023 con scadenza in 
data 03.10.2023 alle ore 23.59 e che, pertanto, è necessario procedere alla nomina delle 
relative Commissioni esaminatrici

Richiamato il Titolo V – artt. dal 21 al 25 del "REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI 
RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E LE PROCEDURE CONCORSUALI” del Comune di Lecce

Dato atto che:
• Con nota n. 159235/2023 il Dirigente del Settore Risorse Umane ha inviato ai DirigentI del 

Comune e al Segretario Generale, specifico invito a manifestare eventuale interesse a ricoprire 
la carica di Presidente per le Commissioni Esaminarici relative ai Bandi di concorso sopra 
esplicitati

• per le vie brevi hanno dato disponibilità a rivestire la carica di Presidenti di Commissione i 
seguenti Dirigenti: Dott. Raffaele PARLANGELI (Dirigente Programmazione strategica 



comunitaria e coordinamento PNRR, Patrimonio); Ing. Giovanni PUCE (Dirigente Lavori 
Pubblici; Sport, edilizia sportiva e palestre scolastiche); Dott. Salvatore LAUDISA (Dirigente 
Settore Innovazione Tecnologica, Agenda Digitale e Open Data); Ing. Maurizio GUIDO 
(Dirigente Settore Pianificazione e sviluppo del territorio - Manutenzioni ERP);

• sempre per le vie brevi hanno dato disponibilità a rivestire la carica di Segretari di 
Commissione i Funzionari: Dott. Francesco GOFFREDO; Dott. Emanuele PEZZUTO; 
Dott.ssa Daniela TANZA; Dott. Antonio GATTO; Dott. Riccardo LOIACONO

• con note prot. n. 160994/2023 e n. 161627/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane, 
inoltrate all'Università del Salento e ad alcuni Enti locali del territorio compresa la Provincia di 
Lecce, si chiedeva di voler verificare al loro interno la presenza di personale a tempo 
determinato o indeterminato, con qualifica di Dirigenti/Docenti, esperti nelle materie 
oggetto dei concorsi e disponibili a ricoprire l'incarico di Componente delle relative 
Commissioni Esaminatrici

Viste:
• le seguenti manifestazioni di interesse a ricoprire la carica di Componente delle Commissioni 

pervenute al protocollo generale a seguito dei suddetti inviti:
-.prot. n. 167101/2023 – Dott. SCRIMITORE Antonio
-.prot. n. 167921/2023 – Dott.ssa MARRA Milva
-  prot. n. 167981/2023 – Dott. MINERVA Fabio
- prot. n. 168101/2023 – Dott. CAGGIULA Alessandro
- prot. n. 166001/2023 – Dott. ISCERI Pantaleo
- prot. n. 166739/2023 – Dott. BOELLIS Emanuele
-prot. n. 166990/2023 – Dott. POLIDORI Stefano
-prot. n. 167174/2023 – Dott. TOMA Pierluigi
- prot. n. 167172/2023 – Dott.ssa LONGO Antonella
- prot. n. 171750/2023 – Dott.ssa RICCIO Anna Maria

Valutate le esperienze e le competenze rinvenute dai relativi Curriculum Vitae, comprovanti la 
qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica, rispetto alle materie oggetto dei 
concorsi di cui trattasi

Effettuato, il sorteggio per l'individuazione dei componenti per le singole procedure 
concorsuali

Visto l'art. 22 c. 4 del "REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI RECLUTAMENTO DEL 
PERSONALE E LE PROCEDURE CONCORSUALI” in base al quale: "...Nella composizione delle 
commissioni esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto 
dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165...."

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alle nomine delle n. 5 Commissioni giudicatrici, per ogni 
singolo Bando sopra specificato così come di seguito individuate:

Commissione -Bando selezione n.8 unità  profilo di “Istruttore Ammnistrativo (ex cat. C1) CCNL 
2019-2021”-



Presidente Dott. Raffaele PARLANGELI (Dirigente 
Programmazione strategica comunitaria e 
coordinamento PNRR, Patrimonio)

Componente Dott. Alessandro CAGGIULA
Componente Dott.ssa Milva MARRA
Segretario Dott. Francesco GOFFREDO

Commissione –Bando di selezione n. 7 unità profilo di “ Istruttore Tecnico (ex cat. C1) CCNL 
2019-2021”;
Presidente Ing. Giovanni PUCE (Dirigente Lavori 

Pubblici; Sport, edilizia sportiva e palestre 
scolastiche)

Componente Dott. Fabio MINERVA
Componente Avv. Anna Maria RICCIO
Segretario Dott. Emanuele PEZZUTO

Commissione –Bando di selezione n. 2 unità profilo di “ Istruttore Tecnico Informatico (ex cat. 
C1) CCNL 2019-2021”;
Presidente Dott. Salvatore LAUDISA (Dirigente Settore 

Innovazione Tecnologica, Agenda Digitale e Open Data)

Componente Dott. Pierluigi TOMA
Componente Dott.ssa Antonella LONGO

Segretario Dott. Antonio GATTO

Commissione -Bando selezione n.16 unità  profilo di “Funzionario Amministrativo (ex cat. D1) 
CCNL 2019-2021”-
Presidente Dott. Salvatore LAUDISA (Dirigente Settore 

Innovazione Tecnologica, Agenda Digitale e Open Data, 
Sviluppo economico, Attività produttive e artigianali )

Componente Dott. Pantaleo ISCERI
Componente Dott.ssa Milva MARRA
Segretario Dott.ssa Daniela TANZA

Commissione –Bando di selezione n. 2 unità profilo di “Funzionario Tecnico (ex cat. D1) CCNL 
2019-2021”;
Presidente Ing. Maurizio GUIDO (Dirigente Settore 

Pianificazione e sviluppo del territorio - Manutenzioni 
ERP)

Componente Dott. Antonio SCRIMITORE
Componente Dott.ssa Anna Maria RICCIO
Segretario Geom. Riccardo LOIACONO

Tutto cio’ premesso e considerato



Viste le seguenti deliberazioni:

-di C.C. n. 11 del 28/02/2023, di approvazione del Documento unico di programmazione 2023 - 2025 
con gli atti di programmazione settoriali, e successive variazioni;
-di C.C. n. 12 del 28/02/2023, di approvazione del bilancio di previsione finanziario di competenza 
2023 - 2025 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011), e successive variazioni;
-di G.C. n. 88 del 9/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000), e successive variazioni;”;
-di G.C. n. 89 del 10/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;
-di C.C. n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale 
riformulato (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per Lecce" sottoscritto con la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, di cui alla delibera di C.C. n° 184 del 20/12/2022 (art. 43 DL n. 50/2022 
comma 5-bis)”;

Ritenuto di provvedere in merito

Visto il TUEL e ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità
Visto il "REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI RECLUTAMENTO DEL PERSONALE E LE 
PROCEDURE CONCORSUALI” del Comune di Lecce approvato con Delibera G.C. n. 292/2023;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa

1. Nominare le seguenti Commissioni Esaminatrici relative ai 5 Concorsi pubblici di cui in 
oggetto:

Commissione -Bando selezione n.8 unità  profilo di “Istruttore Ammnistrativo (ex cat. C1) CCNL 
2019-2021”-
Presidente Dott. Raffaele PARLANGELI (Dirigente 

Programmazione strategica comunitaria e 
coordinamento PNRR, Patrimonio)

Componente Dott. Alessandro CAGGIULA
Componente Dott.ssa Milva MARRA
Segretario Dott. Francesco GOFFREDO

Commissione –Bando di selezione n. 7 unità profilo di “ Istruttore Tecnico (ex cat. C1) CCNL 
2019-2021”;
Presidente Ing. Giovanni PUCE (Dirigente Lavori 

Pubblici; Sport, edilizia sportiva e palestre 
scolastiche)

Componente Dott. Fabio MINERVA
Componente Avv. Anna Maria RICCIO
Segretario Dott. Emanuele PEZZUTO



Commissione –Bando di selezione n. 2 unità profilo di “ Istruttore Tecnico Informatico (ex cat. 
C1) CCNL 2019-2021”;
Presidente Dott. Salvatore LAUDISA (Dirigente Settore 

Innovazione Tecnologica, Agenda Digitale e Open Data)

Componente Dott. Pierluigi TOMA
Componente Dott.ssa Antonella LONGO

Segretario Dott. Antonio GATTO

Commissione -Bando selezione n.16 unità  profilo di “Funzionario Amministrativo (ex cat. D1) 
CCNL 2019-2021”-
Presidente Dott. Salvatore LAUDISA (Dirigente Settore 

Innovazione Tecnologica, Agenda Digitale e Open Data, 
Sviluppo economico, Attività produttive e artigianali )

Componente Dott. Pantaleo ISCERI
Componente Dott.ssa Milva MARRA
Segretario Dott.ssa Daniela TANZA

Commissione –Bando di selezione n. 2 unità profilo di “Funzionario Tecnico (ex cat. D1) CCNL 
2019-2021”;
Presidente Ing. Maurizio GUIDO (Dirigente Settore 

Pianificazione e sviluppo del territorio - Manutenzioni 
ERP)

Componente Dott. Antonio SCRIMITORE
Componente Dott.ssa Anna Maria RICCIO
Segretario Geom. Riccardo LOIACONO

2. Dare atto che, in funzione di quanto disposto all'art. 25 - Compensi dei componenti della 
Commissione del "Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale e le procedure 
concorsuali" del Comune di Lecce, ai componenti verranno corrisposti i compensi stabiliti con 
il provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13,della legge 19 giugno 2019, n. 56

3. di prenotare, per le motivazioni riportate in premessa, la somma presuntiva di Euro 20.000,00 
finalizzata alla corresponsione dei compensi e degli eventuali rimborsi spese ai membri della 
commissione di concorso cui essi spettano, sul Cap. 010.11.03.0185014 denominato 
"COMPENSI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONI CONCORSO" del Bilancio 2023

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente/Responsabile di E.Q.;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini di Amministrazione trasparente 
di cui al d.lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 



63 del 10/03/2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione 
dell’ente;   

7. Rendere noto ai sensi dell’art 5 della legge n.214/1990 e s.m.i. che il responsabile del 
procedimento è l'arch. Fernando Bonocuore;

8. Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

9. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune e 
sul sito dell'Ente Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso e sul Portale 
Reclutamento inPA

10. Notificare il presente atto ai Presidenti e Componenti delle suddette Commissioni

Dirigente
Fernando Bonocuore / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


